
 Kunratický zpravodaj 
Periodický tisk obce Kunratice u Cvikova, vycházející jedenkrát za dva měsíce. Vychází v obci Kunratice 

u Cvikova, evidováno Ministerstvem kultury České republiky pod č. 12356789/2015. Obec Kunratice u Cvikova, 

IČ 00524301, se sídlem obecního úřadu Kunratice 145, 47155 Kunratice u Cvikova, e-mail: kunraticky.zpravodaj@seznam.cz 

Vyšlo dne 15. února 2023, č. 1 / 2023. Krajské přílohy lze stáhnout pomocí uvedeného hypertextového odkazu ve vydání. 

Redakční rada: Ing. Bc. Josef Černý, MBA, korektury textů PhDr. Ivana Kultová. 

 

Slovo starosty… 

   Vážení spoluobčané, milí přátelé,  

stejně jako já, se mnozí z vás jistě těší 

na konec zimy a příchod tolik očekávaného 

jara. Jenže zima ještě nekončí a než 

převezme vládu jaro, dá to ještě náležitě 

najevo. 

   A právě letošní zima nám umožnila 

vyzkoušet novou čelní radlici k odklízení 

sněhu, kterou nám dodavatel 

po patnáctiměsíčním očekávání dodal v 

druhé polovině prosince, dalo by se říct 

"pod stromeček". Už po několika prvních 

hodinách práce s tímto strojem se ukázala 

investice jako velice zdařilá. Komfort, 

úspora času a kvalita práce jsou 

nesrovnatelné proti zařízení nesenému 

za traktorem. Přestože je radlice natáčecí, 

odklízení sněhu z komunikací je prováděno 

do obou krajnic, a to z důvodu zajištění 

dostatečného průjezdného profilu i při 

vysoké sněhové pokrývce. Dopředu 

se proto omlouváme všem obyvatelům, 

kterým mnohdy stroj nahrne sníh před 

vrata či branku, ale jiným způsobem 

to neumíme zařídit. 

   Mnozí z vás si jistě všimli, že na dětském 

hřišti přibyla na podzim minulého roku nová 

sportovní zařízení. Jedná se o sestavy 

na workout a parkour. K dokončení zbývá 

položit finální vrstvu dopadové plochy 

a sestavy budou zpřístupněny. Pro toto 

dokončení potřebujeme venkovní teplotu 

vzduchu alespoň 8 °C po dobu tří dnů.  

V průběhu první poloviny letošního roku 

dokončíme studii kanalizace, na základě 

které budeme rozhodovat o dalším 

postupu, resp. zda přistoupíme k její 

realizaci a jaké zvolíme technologické 

řešení. 

   Pro letošní rok také plánujeme kompletní 

rekonstrukci kotelny v Základní a Mateřské 

škole. Jedná se tak o navazující etapu po 

loňské rekonstrukci topného systému v téže 

budově. Způsob vytápění zvolíme 

na základě doporučení vzešlého 

z Energetické koncepce obce, která bude 

taktéž v letošním roce dokončena. 

   Pro realizaci připravujeme další etapu 

rekonstrukce veřejného osvětlení směrem 

na Lindavu, dále od mostu 

rekonstruovaného v roce 2022. 

   V první polovině roku 2023 budeme opět 

podávat žádost o dotaci na rekonstrukci 

hasičské zbrojnice a také na rekonstrukci 

náhonu pod hasičárnou, která byla před pár 

dny vyhlášena. Po dlouhé době nám tak 

svitla naděje na možnost financování 

tohoto nákladného projektu. 

  Pro letošní rok pro vás opět plánujeme 

celou řadu kulturních akcí, které si určitě 

nenechte ujít. Za všechny např. Noc 

kostelů, Májové slavnosti a Křišťálová pouť. 

Budeme se na vás těšit. 

Pohodové dny Vám přeje 

starosta Bc. Michal Iwanejko. 

mailto:kunraticky.zpravodaj@seznam.cz


Stránka 2 z 8 

SILVESTR 2022 
se po roční odmlce opět konal na sále KD. 

Pravda, díky respiračním onemocněním 

jsme se sešli téměř v komorním složení, ale 

to na úrovni zábavy nic neměnilo. Kapela  

 
DECL Band v nás rozproudila krev svým 

řízným bigbítem. Půlnočním slavnostním 

přípitkem jsme ukončili rok starý a přivítali 

rok 2023. Doufejme, že bude rokem lepším. 

Přeji Vám všem pevné zdraví a klidné dny. 

Josef Černý 

NOVOROČNÍ VÝKOP 
na fotbalovém hřišti se stal takovou tradicí. 

Místní členové fotbalového klubu SK 

Kunratice vyzvali „omladinu“ k přátelskému 

„srandamači“. Bylo to takové příjemné 

zpestření nedělního odpoledne po 

silvestrovské slávě a nabraných kilech 

ze svátečních „závodů v přejídání“. 

Na výsledku tolik nezáleželo, hlavně 

že jsme „někteří“ rozhýbali svá ztuhlá těla… 

 
Josef Černý 

SOUSEDSKÉ TVOŘENÍ 
   Zveme všechny děti s rodiči na tvůrčí 

odpoledne v neděli 12.3.2023 

od 15 hod na sále. 

   Přijďte si vyzkoušet šití a techniky 

zdobení textilu. Můžete si vyrobit vlastní 

polštářek nebo látkovou tašku. Veškerý 

materiál bude zajištěn.  

       Míša Tlamichová a Eliška Kňobortová 

DÁMSKÝ KLUB – BABINEC 
   Milé dámy, dostala jsem opět za úkol 

napsat pár větiček o našem Dámském 

klubu - Babinci. Vy, které jste se ho již 

účastnily víte, že se jedná o neformální 

a dobrovolné setkání nás žen, dle časových 

možností jednotlivých účastnic, a děláme 

si, co se nám zrovna v danou chvíli chce.  

   V lednu 19.1. 2023 proběhlo tedy již 

druhé setkání nás žen v salónku místní 

restaurace U Elišky. Neslo se opět 

v radostné atmosféře ze společně 

stráveného času. Původně jsem 

navrhovala, že bychom se mohly potkávat 

každý měsíc, každý třetí týden ve čtvrtek. 

Nyní by to tedy vycházelo na 16.2.2023. 

Velmi se Vám - všem nadšeným účastnicím 

- omlouvám, ale z pracovních důvodů 

a také z důvodu, že od 18. 2. do 26. 2. jsou 

plánovány jarní prázdniny pro Českolipsko, 

a možná se některé (jako já), budete 

chystat na hory, v tomto termínu tedy 



Stránka 3 z 8 

setkání nebude. Dále jsem zaznamenala 

požadavek, zda bychom se mohly setkávat 

v sudé týdny roku, protože některé 

zájemkyně o Babinec mají v námi 

avizovaných termínech odpolední směny, 

a tudíž se nemohou zúčastnit.  

   Takže navrhuji další setkání 9. 3. 2023, 

den po oficiálním svátku Mezinárodního dne 

žen, což je docela symbolické, a ještě se 

jedná o sudý týden. Mrzí mě, že tenhle 

měsíc setkání nevyšlo, ale jako útěchu, že 

určitě nemusíte sedět doma, uvádím 

společenské akce pořádané v naší vesnici, 

kterých se můžete zúčastnit. Nejbližší 

společenskou událostí je 18. 2. 2023 

Maškarní ples pro děti, který bývá již 

tradičně báječný, a také 24. 2. 2023 

vyhlášený a vždy dopředu vyprodaný 

Myslivecký ples. Na těchto sousedských 

akcích se můžete potkat, popovídat, 

zatancovat a prostě se pobavit 

a odreagovat od běžných povinností. Mrzí 

mě, že zrovna obě tyto akce spadly 

do termínu jarních prázdnin a mé 

nepřítomnosti, docela bych si zaplesala…….  

   Nezapomeňte také sledovat kulturní akce 

pořádané Cvikovem, máme to kousek, 

repertoár je pestrý a vyplatí se nelenošit 

doma, ale vyjet za kulturou a zábavou. 

V kulturním domě Sever můžete shlédnout 

17. 2. 2023 film Za vším hledej ženu a 2. 3. 

2023 recitál Daniela Hůlky. Novinkou 

ve Cvikově je také znovuotevření 

restaurace v kulturním domě Sever, kterou 

nyní provozuje Lenka Dvořáková, již 

předchází pověst výborné kuchařky 

a zaručené domácí kuchyně. Při návštěvě 

Cvikova ji neváhejte navštívit a ochutnat její 

speciality.  

   Ještě před plánovaným dalším Babincem 

navštivte například s kamarádkou 

restauraci U Elišky v Kunraticích. I tady 

na Vás bude čekat milá obsluha, chutná 

káva a nějaká mňamka pro vaše děti, nebo 

také dobrá večeře a vybrané pití. 

   Takže se na Vás opět těším 9. 3. 

2023 od 18 hodin v salónku. Přeji klidné 

dny, dětem báječné prázdniny a brzy 

na viděnou. 

Milena Mocová 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

18.02.2023 
   Zveme všechny děti a rodiče na tradiční 

karneval s mottem „PIRÁT“ 18.02.2023 

od 16 hod. na sál KD. 

 
        Tým Jitky Mlázovské a Evy Růžičkové 

CO SE DĚJE VE ŠKOLE? 

1. MÍSTO V SOUTĚŽI 

O NEJHEZČÍHO KAPRA 

14.12.2022 
   Naši malí umělci získali 1. místo v soutěži 

o vánočního kapra pořádané DDM 



Stránka 4 z 8 

Cvikováček. Cenou je zážitkové rybaření 

s rybářem p. Salavcem. 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/ 

VÝLET DO LUNAPARKU 

BABYLON 
   Dne 15.12. naše škola vyrazila na výlet 

do Liberce. Cílem byl zdejší Babylon, 

ve kterém si žáci mohli užít velký lunapark. 

Náramně si ho užili.  

 
   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/ 

VÁNOČNÍ BESÍDKA – 

VÁNOČNÍ DÁRKY V DRUŽINĚ 
   Dne 22.12.2022 se konala vánoční 

besídka. Zazpívali jsme si koledy, 

zarecitovali básničky. Společně jsme 

ochutnali cukroví a rozbalili dárky 

od Ježíška :) 

   Zdroj: https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/ 
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/ 

CO SE DĚJE VE SKLÁRNĚ? 

ŠTĚDRÝ DEN VE SKLÁRNĚ 
   Symbolicky na Štědrý den, kdy se slaví 

zrod nového života, se na naší huti narodilo 

v rukou Jiřího Pačinka a jeho sklářských 

kolegů skleněné Kunratické Jezulátko, které 

se stane novým darem pro Křišťálový  

chrám. Spolu s Monstrancí svaté Zdislavy 

bude trvale vystaveno na jednom z bočních 

oltářů. Bude oděno v červené barvě, která 

https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/1-misto-v-soutezi-o-nejhezciho-kapra-123cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/vylet-do-lunaparku-babylon-125cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/vanocni-besidka-127cs.html
https://www.zsamskunratice.cz/zakladni-skola/aktuality/rozbalovani-vanocnich-darku-v-druzine-128cs.html


Stránka 5 z 8 

je liturgickou barvou kostela Povýšení 

svatého Kříže, tedy Křišťálového chrámu, 

a je pomyslným bratříčkem Jezulátka 

litomyšlského, které vzniklo v loňském 

Adventu a je trvale umístěno na bočním 

oltáři piaristického chrámu Nalezení 

svatého kříže. 

   Křišťálový chrám 

v Kunraticích 

u Cvikova přivítal 

desítky návštěvníků 

při tradiční 

Štědrodenní mši, 

kterou sloužil pater 

Rudolf Repka, 

liturgické texty 

z Bible předčítal David Sobotka a hudbou a 

zpěvem koled doprovodili Kunratičtí 

muzikanti. Mše letos unikátně proběhla 

vlastně přímo v Betlémě, neboť krásný 

slaměný od Spolku Souznění zdobí zdejší 

presbytář v rámci velké výstavy betlémů a 

také díky němu se přítomní mohli stát 

součástí vánočního příběhu. 

   David Sobotka, umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý 

   Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 
https://www.facebook.com/spoleksouzneni 

VÝSTAVA „MEZI SOCHAMI“ 
   Sklo Jiřího Pačinka se po celé léto 

letošního roku představí v Praze, 

v tajemném podzemí vyšehradských 

kasemat v majestátním sále Gorlice - na 

místě původního 

shromaždiště 

vojsk a skladu 

munice, v 

severovýchodním 

33. bastionu, na 

východ od Cihelné 

brány. Sklo se tu 

ve své lehkosti 

a transparentnosti 

snoubí s robustním rustikálním zdivem 

kamenného sálu a originály barokních soch 

z Karlova mostu, které budou němými 

diváky této události... Mistři vrcholného 

barokního sochařství F. M. Brokoff, M. V. 

Jack, nebo M. B. Braun budou očima svých 

plastik shlížet na objekty a sochy Jiřího 

Pačinka v rámci výstavy MEZI SOCHAMI. 

   David Sobotka, umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý 

   Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

NA NOŽE - GLASS ONION: 

A KNIVES OUT MYSTERY  
   Psáno 17.12.2022, jazykově 

aktualizováno pro vydání v únoru 2023. 

   A je to tady! Po roce, kdy jsme v rámci 

smlouvy museli dodržet přísné informační 

embargo, můžeme dnes poprvé oficiálně 

představit náš neuvěřitelný nyní již 

předloňský příběh. Jsme velice šťastní a 

hrdí na to, že se nám dostalo možnosti 

a cti být součástí filmu, jehož dlouho 

a s napětím očekávaná světová premiéra 

na Netfixu se uskutečnila v pátek 23. 

prosince - totiž pokračování filmu KNIVES 

OUT, jehož autorem a zároveň režisérem je 

https://www.facebook.com/rudolf.repka.7?__cft__%5b0%5d=AZWMtwdIjNy-f1Ni0Pe3WIN79ePSTqAwiKKgMias7C-6H41fXjKy6WRPn-JPwCJtztlk2iyrECDdkJyAnjM7lcfb43xzb0yjzHsxT2GUuukzUfHEoC7CKYK2y2sjwJlAITKckbkAixP6ZbR4D8ILODLEGAerbYXqIyChFd6aeLYhhObP_5kYiP2tOfgnUp1YYKQ&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292&__cft__%5b0%5d=AZW55nKtPDrA0mullonaxpTdlgza--_AvTqsoSIYKAqGFh06ztWb7HuGScxtwf8EOimkH4ETbE3UwQi4IaIhUYWZeuM3vm9HzwW3PywFeM98VEQ5Wc217qtLGr1UIV6OOFf0aJ0zUidzbhra9RiVZShNsZcFhKnp6-DP1RHb4_NPNpVQ9tUfSEvMjTHEK7qU4AM&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/spoleksouzneni
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292&__cft__%5b0%5d=AZW55nKtPDrA0mullonaxpTdlgza--_AvTqsoSIYKAqGFh06ztWb7HuGScxtwf8EOimkH4ETbE3UwQi4IaIhUYWZeuM3vm9HzwW3PywFeM98VEQ5Wc217qtLGr1UIV6OOFf0aJ0zUidzbhra9RiVZShNsZcFhKnp6-DP1RHb4_NPNpVQ9tUfSEvMjTHEK7qU4AM&__tn__=-UC%2CP-R


Stránka 6 z 8 

Rian Johnson a představí se v něm hvězdy 

současné světové filmové scény, jako je 

Daniel Craig, Kate Hudsonová, Leslie Odom 

jr., Edward Norton, David Bautista a další. 

Díky spolupráci s Go2Production měl Jiří 

Pačinek a jeho sklářský tým ve složení Jan 

Eder, Jiří Pačinek junior, Jaroslav Kubásek, 

Petr Haman, Jan Baštýř, Radek Hurych 

a v umělecké produkci a supervizi Davida 

Sobotky unikátní možnost přivítat 

na sklářské huti v Kunraticích u Cvikova 

jednoho z nejvýznamnějších filmových 

uměleckých designérů pana Johna Dextera,  

 
který je dlouholetým spolupracovníkem 

ikony světového filmu a umění režiséra 

Tima Burtona a který stojí za uměleckou 

výpravou tak věhlasných filmů jako 

Hvězdné války, Pán prstenů, Piráti 

z Karibiku nebo Ospalá díra. A byl to právě 

John Dexter, kdo předloni v červenci 

a srpnu poprvé 

v životě a ve své 

tvorbě vstoupil 

do sklářské huti, 

a setkal se zde 

s Jiřím Pačinkem 

a jeho uměním. 

Na základě 

předloh tu pak 

za pouhé čtyři 

týdny vznikla 

série bezmála šedesáti monumentálních 

křišťálových plastik, které se pak objevily 

v zásadních scénách filmu. Pro ty z vás, 

kteří film zatím neviděli, přinášíme malou 

ochutnávku 

v podobě několika oficiálních propagačních 

fotografií a přikládáme také několik 

fotografií vlastních, které David Sobotka 

jako hlavní supervizor tohoto projektu za 

Pačinek Glass pořizoval při vlastní tvorbě.    

   John Dexter se u nás do skla zamiloval 

natolik, že o pár měsíců později předloni 

v říjnu přijal speciální pozvání a zúčastnil se 

IGS 2021 - Mezinárodního sklářského 

symposia v Novém Boru, kde opět s týmem 

Pačinek Glass vytvořil dechberoucí dílo. 

Podívejte se tedy jak to vypadá, když je 

Daniel Craig obklopen Pačinkovým sklem, 

které se do Hollywoodu dostalo přes Řecko 

a Chorvatsko, kde se film natáčel, z malé 

obce Kunratice u Cvikova v srdci 

Křišťálového údolí... Se svolením / Courtesy 

of: T STREET & NETFLIX STUDIOS. 

   David Sobotka, umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý 

  Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass, 

https://film.moviezone.cz/na-noze-glass-onion/, 

https://www.youtube.com/watch?v=gj5ibYSz8C0, 

https://www.idnes.cz/liberec/zpravy/hollywood-film, 

https://netflixer.cz/filmy/21352-nejnapinavejsi-film, 

https://cc.cz/ceske-sklare-ukazal-google-jako-prvni, 

https://magazin.aktualne.cz/kultura/film/ 

ROK 2022 VE SKLÁRNĚ 
   Tak jako na počátku každého roku 

přinášíme příběh 

toho loňského, 

který byl u nás 

ve sklárně, obci 

a Křišťálovém 

chrámu opět 

plný událostí. 

Kdo chce, může 

si je nyní projít 

v této obrazové kolekci: 

V Křišťálovém chrámu zazářila světelná 

instalace našeho přítele, amerického skláře 

a umělce Roba Sterna / v Kunraticích 

u Cvikova 

vznikla 

speciální 

verze 

Relikviáře 

Svaté 

Zdislavy 

https://www.facebook.com/Kunratice-u-Cvikova-526835230799244/?__cft__%5b0%5d=AZWXq9wLoiRmT8KmlOM4SGG1qc9Vvq6nd5AjDMyqJqUU8I1CSOZUHyYwLm2OV9XkiPzC52amc0oPZJyPdmeZH-WnnR2AOijIVeAOngfBkYdgnIpn3breqCBzoT7imo1rXdQQ4tEUs0SLzkP1Vqxvth0wZjLpTwL9GCwLHUDwD0ynx25dke5aW52t-jnCYmb1NEM&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292&__cft__%5b0%5d=AZW55nKtPDrA0mullonaxpTdlgza--_AvTqsoSIYKAqGFh06ztWb7HuGScxtwf8EOimkH4ETbE3UwQi4IaIhUYWZeuM3vm9HzwW3PywFeM98VEQ5Wc217qtLGr1UIV6OOFf0aJ0zUidzbhra9RiVZShNsZcFhKnp6-DP1RHb4_NPNpVQ9tUfSEvMjTHEK7qU4AM&__tn__=-UC%2CP-R
https://film.moviezone.cz/na-noze-glass-onion/trailery?fbclid=IwAR1gd7onJQdCbpZERTNOt45GLMo2OzXPuvZUN6hum6JsOVKqOXtMZULMQSc
https://www.youtube.com/watch?v=gj5ibYSz8C0
https://www.idnes.cz/liberec/zpravy/hollywood-film-sklo-crystal-valley-na-noze-sklari-pacinek.A221222_699029_liberec-zpravy_lav
https://netflixer.cz/filmy/21352-nejnapinavejsi-film-roku-sklizi-uspech-v-nejepictejsi-scene-sehrali-hlavni-roli-cesi/?fbclid=IwAR2i59Yg2aYfeAjts7TLdaPmaN0C5PEjI9rmEjkkva67PrcbyGOtxQBwZXg
https://cc.cz/ceske-sklare-ukazal-google-jako-prvni-jejich-sochy-jsou-tak-v-detektivce-glass-onion-na-netflixu/?fbclid=IwAR3rey-RGUTzEQMOqyG9R6zNAo_ZDXq7lRNMwyJv25geCnf_rUz3IbPTXZA
https://magazin.aktualne.cz/kultura/film/vaza-z-bublin-nebo-hlava-psa


Stránka 7 z 8 

jako oficiální dar pro velvyslance Svatého 

stolce v České republice a apoštolského 

nuncia Charlese Daniela Balva, který si ji 

odvezl do svého nového působiště v 

australském Sydney / Křišťálový chrám 

představil 

tvorbu 

světově 

významného 

architekta 

Bořka Šípka / 

pro Blanku 

Matragi 

vznikla 

plastika Orchidej / v piaristickém chrámu 

Nalezení svatého kříže v Litomyšli byla po 

celé léto ke shlédnutí společná instalace 

Jiřího Pačinka a 

Miloše Vacíka s 

názvem Tóny skla, 

kombinující uranové 

sklo a scénickou 

hudbu / Křišťálový 

chrám představil 

tvorbu Miluše a 

Reného 

Roubíčkových v 

rámci oslav 100 let od jejich narození / 

v Kunraticích u 

Cvikova vznikly 

trofeje pro 

Mistrovství světa 

Superbike a tu 

hlavní získal 

šampion Alvaro 

Bautista a tým 

Ducati / sklárna Pačinek, Střední 

uměleckoprůmyslová škola sklářská 

v Kamenickém Šenově a Základní umělecká 

škola Mšeno uspořádaly první Dětské 

sklářské symposium YGS, jehož 

ambasadorkou se stala dáma české 

a evropské módy paní Liběna Rochová a 

sjelo se na něm 15 vybraných mimořádně 

talentovaných dětí z Čech a Moravy / hejno 

padesáti plameňáků Jiřího Pačinka se 

natrvalo 

uhnízdilo na 

svém ostrůvku 

v ZOO Liberec 

/ v nádherné 

kavárně Pošta 

v Liberci 

proběhla v 

rámci Týdne 

Křišťálového 

údolí velká 

výstava Jiřího 

Pačinka a Bořka Šípka s názvem NA HUTI / 

v Kunraticích u Cvikova a Jablonném v 

Podještědí vznikl čtyři metry vysoký strom 

pro nizozemské sklářské město Leerdam / 

Jiří Pačinek, 

Rudolf 

Repka, David 

Sobotka 

a jejich 

rodiny 

společně s 

20. sídelním 

litoměřickým 

biskupem 

otcem Janem 

Baxantem 

navštívili podruhé Vatikán a vytvořili dva 

dary - Křišťálovou přilbici Svatého Václava 

jako dar pro Velvyslanectví České republiky 

ve Vatikánu a křišťálovou plaketu s 

portrétem 

Svatého 

Václava jako 

dar pro 

papeže 

Františka / 

Křišťálový 

chrám 

představil 

tvorbu mistra 

rytého skla 

Arna Čančíka 

/ v Kunraticích u Cvikova se uskutečnil 

Křišťálový Advent a s ním spojená výstava 



Stránka 8 z 8 

betlémů / Jiří Pačinek vytvořil přímo na 

Štědrý den skleněné Pražské Jezulátko pro 

kunratický Křišťálový 

chrám / proběhla 

světová premiéra 

amerického filmu Na 

nože (Glass Onion : A 

Knives Out Mystery), 

pro který naše sklárna 

ve spolupráci s 

filmovým designérem 

Johnem Dexterem vytvořila unikátní sérii 

skleněných objektů. S pokorou vzdáváme 

díky za vše, co jsme mohli vytvořit a zažít, 

a děkujeme 

za pomoc a 

podporu 

všem, kteří 

se na tom s 

námi 

podíleli. 

Všem 

přejeme 

hezký, 

zdravý, 

mírový a 

šťastný 

nový rok. 

   David Sobotka, umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý 

   Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

YGS DĚTSKÉ SKLÁŘSKÉ 

SYMPOSIUM 
   Dne 12.01.2023 proběhla slavnostní 

vernisáž putovní 

výstavy 

výsledků 

Dětského 

sklářského 

symposia YGS, 

které v loňském 

roce uspořádala 

naše sklárna ve 

spolupráci s 

našimi přáteli, 

Střední uměleckoprůmyslovou školou 

sklářskou v Kamenickém Šenově a Základní 

uměleckou školou ve Mšeně. Místem jejich 

první prezentace mimo Liberecký kraj se 

stala Plzeň a Galerie Paletka. Děkujeme 

všem partnerům a podporovatelům. 

   David Sobotka, umělecký ředitel sklárny 

Pačinek Glass, upravil Josef Černý 

   Zdroj: https://www.facebook.com/Pacinek Glass 

KANTÝNA K PRONÁJMU 
   Sklárna Pačinek v Kunraticích u Cvikova 

nabízí k celoročnímu pronájmu svou 

Sklářskou kantýnu - bar pro výdej nápojů 

a rychlého občerstvení, kuchyňský prostor 

pro jeho přípravu a skladování potřebných 

surovin, zastřešené prostory se 30 místy 

k sezení a venkovní posezení pro dalších 40 

osob. V případě zájmu pište na e-mail: 

info@pacinekglass.com. 

HOSPŮDKA U ELIŠKY 

V KUNRATICÍCH U CVIKOVA 
NABÍZÍ ROZVOZ JÍDEL, ZVÝHODNĚNÉ 

OBĚDY PRO SENIORY A FIRMY. 

 

   Těšíme se na Vaši návštěvu.  

Info na t. 608 170 117, 

ObecniHospoda@hospudka-u-elisky.cz 

http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/ 

PŘÍLOHY LK 
lze stáhnout zde: https://magazin.kraj-

lbc.cz/archiv 

https://www.facebook.com/Pacinek%20Glass
https://www.facebook.com/profile.php?id=100057068275292&__cft__%5b0%5d=AZW55nKtPDrA0mullonaxpTdlgza--_AvTqsoSIYKAqGFh06ztWb7HuGScxtwf8EOimkH4ETbE3UwQi4IaIhUYWZeuM3vm9HzwW3PywFeM98VEQ5Wc217qtLGr1UIV6OOFf0aJ0zUidzbhra9RiVZShNsZcFhKnp6-DP1RHb4_NPNpVQ9tUfSEvMjTHEK7qU4AM&__tn__=-UC%2CP-R
mailto:ObecniHospoda@hospudka-u-elisky.cz
http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/
http://www.kunratickahospudkauelisky.cz/
https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv
https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv


Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 2/2022 

ze dne 7. 12. 2022 na sále KD v Kunraticích u Cvikova 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 
 

1. Ověřovatele zápisu č. 2/2022 paní Milenu Mocovou, Dis. a paní Pavlínu Kulíkovou. 
Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. Doplnění programu jednání č. 2/2022. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

3. Program jednání č. 2/2022. 

Pro:  11  Proti: -  Zdržel se: - 
 

4. Prodej pozemku p. č. 321/3 v k. ú. Kunratice u Cvikova na základě nejvýše podané 
nabídky  bytem  zastoupenému na 
základě usnesení OS ČL č.j. 7Nc 2706/2021-34, ze dne 2. 12. 2021,                 v právní 
moci dne 6. 1. 2022,  za částku 42.005,- Kč a 
pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy a provedením vkladu na katastr 
nemovitostí. 

Pro:  11  Proti: -  Zdržel se: - 
 

5. Prodej  pozemku  p. č. 324/2  v  k.  ú.  Kunratice  u  Cvikova  na  základě   nejvýše  
podané  nabídky    za  částku   3.000,- 
Kč  a  pověřuje  starostu obce podpisem kupní smlouvy a provedením vkladu na  katastr 
nemovitostí. 

Pro:  8  Proti: Z. Špak Zdržel se: R. Čech 

                        L. Šafrová 

 

6. Prodej pozemků v k.ú. Kunratice u Cvikova p.č. 1699 o rozloze 58m2, druh pozemku 
zahrada a pozemku p.č. 3284, o rozloze 115m2, druh pozemku ostatní plocha,                           
za celkovou cenu 6.055 Kč  bytem 

 a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy a provedením vkladu na katastr 

nemovitostí. 
Pro: 10     Proti: -  Zdržel se: H. Maupicová  

 

7. Prodej nově vzniklého pozemku dle geometrického plánu č. 818-190/2022, p.č. 669/6, 
o rozloze 300m2, druh pozemku travní porost za celkovou cenu 156.970 Kč společnosti 
Athelier KIWI s.r.o., IČ 08789134, zastoupené Ing. Kateřinou Iwanejko,  se sídlem 

 a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy                    

a provedením vkladu na katastr nemovitostí. 
Pro:  9   Proti: H. Maupicová Zdržel se: L. Šafrová 



8. Prodloužení nájemní smlouvy na pronájem bytu č. v č.p. 411  
zastoupené  Městem Cvikov, se sídlem Náměstí Osvobození 63, 471 54 
Cvikov formou dodatku k nájemní smlouvě o jeden rok, tedy od 1. 1. 2023                                
do 31. 12. 2023 a pověřuje starostu obce jeho podpisem. 
 Pro:  11  Proti: -    Zdržel se: - 
 

9. Prodloužení nájemní smlouvy na pronájem bytu č. v č.p. 411  
formou dodatku k nájemní smlouvě o jeden rok, tedy od 1. 12. 2022 do 30. 11. 2023                  

a pověřuje starostu obce jeho podpisem. 
Pro:  11  Proti: -   Zdržel se: - 

 

10. Prodloužení nájemní smlouvy na pronájem bytu č.  v č.p. 411  
formou dodatku k nájemní smlouvě o jeden rok, tedy od 14. 2. 2023 do 13. 2. 2024                   

a pověřuje starostu obce jeho podpisem. 

Pro:  11  Proti: -   Zdržel se: - 
 

11. Rozpočet ZŠ a MŠ Kunratice u Cvikova na rok 2023 jako vyrovnaný, kdy příjmy                         
i výdaje činí 6.430.000,- Kč. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

12. Rozpočet obce Kunratice u Cvikova na rok 2023 jako vyrovnaný, s příjmy i výdaji ve 
výši 13.266.300 Kč. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

13. Rozpočtové opatření č. 7/2022 bez výhrad. 
Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

14. Uzavření předložené smlouvy o příspěvku na spolufinancování sociálních služeb 
svazku obcí Novoborska na rok 2023 včetně příloh, mezi Obcí Kunratice u Cvikova, 
Kunratice u Cvikova 145, 471 55 a Městem Nový Bor, náměstí Míru 1, 473 01 Nový 
Bor, vyčlenění částky 61 300 Kč na financování vlastního podílu a pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

15. Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 15/2022 uzavřené dne 14. 9. 2022 mezi 
objednatelem Obcí Kunratice u Cvikova, se sídlem Kunratice u Cvikova 145, 471 55             

a zhotovitelem spol. SUBESPORT S.R.O., IČ 09705287, se sídlem Krátká 38, 517 43 
Potštejn, na realizaci díla s názvem „Workoutové a parkourové hřiště Kunratice                        

u Cvikova“. Předmětem dodatku je změna č. V., odst. 1 -: ukončení kompletního díla 
vč. Předání a převzetí díla do 30. 4. 2023. Ostatní ustanovení smlouvy zůstávají beze 
změn.   

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

16. Vypracování Projekčních a inženýrských prací na projektu „Oprava budovy hasičské 
zbrojnice v Kunraticích u Cvikova č.p. 1“ dodavatelem PK Projekty s.r.o.,                                     
IČ 08353301, zastoupeným Petrem Kubišem, se sídlem 



 v rozsahu dle cenové nabídky ze dne 28. 11. 2022 za celkovou                                
a konečnou částku 70.300 Kč a pověřuje starostu obce zajištěním projekčních prací. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

17. Uhrazení mimořádného členského příspěvku Svazku obcí Novoborsko, ve výši 
454.661,50 Kč za účelem uhrazení úvěru, poskytnutého Svazku Českou spořitelnou,         
na předfinancování projektu „Dovybudování sběrných kapacit v Novoborsku“.  

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

18. Návrh na zvýšení nájemného dohodou za pronájem obecního bytu v č. p. 406 pro 
trvale bytem  z 3.100 na 3.600 

Kč měsíčně bez energií a služeb. 
Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

19. Uzavření předložené smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – 

služebnosti a dohodu o umístění stavby k pozemku p. č. 3079/1 v k.ú. Kunratice u 
Cvikova, mezi obcí Kunratice u Cvikova a ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, se 
sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02, zastoupené na základě plné 
moci ze dne 28.1.2021 společností EMJ s. r. o., IČ 27268632, se sídlem, K. Světlé 
1121, 464 01 Frýdlant a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

20. Uzavření předložené smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene – 

služebnosti a dohodu o umístění stavby k pozemku p. č. 2939 v k.ú. Kunratice u 
Cvikova, mezi obcí Kunratice u Cvikova a ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, se 
sídlem Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02, zastoupené na základě plné 
moci ze dne 28.1.2021 společností GEZ s. r. o., IČ 27297438, se sídlem, Bratislavská 
2996, 407 47 Varnsdorf a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

21. Provedení navrhovaných úkolů pro starostu obce s termínem pro splnění do konání 
zasedání zastupitelstva obce č. 3/2023. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

22. Po obdržení dotace od MV, GŘ HZS, vyplacení odměn formou darovací smlouvy 
zasahujícím hasičům Jednotky sboru dobrovolných hasičů Kunratice u Cvikova, při 
požáru v Národním parku České Švýcarsko, v částce 133,80,- Kč za každou strávenou 
hodinu u zásahu, dle předloženého jmenného seznamu a celkového počtu hodin. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

23. Výplatu příspěvků od 1. 1. 2023 pro uvolněného člena zastupitelstva - starostu obce dle 

§80 zák. č. 128/2000 Sb. o obcích, písm. a) a b) ve výši 500 Kč za kalendářní měsíc, 
dle písm. e) ve výši 500 Kč za kalendářní měsíc a podle písm. d) v rozsahu dle odst. 2 
ve výši 1.500,- Kč měsíčně a příspěvek na penzijní připojištění ve výši 500,- Kč 
měsíčně. 
    Pro: 10   Proti: -  Zdržel se: M. Iwanejko 

 



24. Komisi pro provedení inventury majetku, závazků a pohledávek obce Kunratice                     

u Cvikova za rok 2022 ve složení: Martina Černá, předsedkyně, členové: Květuše 
Tomková, Lenka Šafrová, Martina Vlčková. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

25.  Vyplacení mezd za prosinec 2022 v prosinci 2022. 
Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

26. Uzavření předložené smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti č.j. 
OLP/4784/2022. 

Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 
 

27. Převod 46 ks kompostérů v rámci projektu „Prevence BRKO na Novoborsku“                              
z partnerské obce Nový Oldřichov na obec Kunratice u Cvikova a uhrazení nákladů                  

na vlastní podíl ve výši 58.931,52 Kč. 
Pro: 11   Proti: -  Zdržel se: - 

 

 

 

 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
 Plnění usnesení ze zasedání č. 1/2022. 
 Informaci starosty obce o výdajích nad 20.000,- Kč  v měsíci říjnu a listopadu 2022 

schválených starostou obce. 
 Předloženou zprávu kontrolního výboru z provedené kontroly plnění usnesení 

zastupitelstva obce č. 34 – 38 z roku 2021. 

 Zápis o výsledku kontroly, provedené finančním výborem dne 23. 11. 2022. 

 

________________________     

       Bc. Michal Iwanejko                

            starosta obce    

            

Vyvěšeno: 
 

 

Sejmuto: 



Výpis usnesení z jednání zastupitelstva obce  

Kunratice u Cvikova č. 3/2023 

ze dne 5. 1. 2023 na sále KD v Kunraticích u Cvikova 

 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

 

1. Ověřovatele zápisu č. 3/2023 paní Martinu Vlčkovou a paní Lenku Šafrovou. 

Pro: 9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. Doplnění programu jednání č. 3/2023. 

Pro: 9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

3. Program jednání č. 3/2023. 

Pro:  9    Proti: -  Zdržel se: - 
 

4. Záměr prodeje pozemku p. č. 1101 v k. ú. Kunratice u Cvikova o rozloze 65 m2, druh 

pozemku trvalý travní porost, předem určenému zájemci, 
 trvale bytem  za cenu 35,- Kč/m2. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

5. Vypracování  Studie   odkanalizování  obce  Kunratic e u Cvikova   kanalizačním systémem 
zakončeným na obecní  ČOV  společností  Vodohospodářské  projekty                        a 
služby s.r.o., IČ 17790093, zastoupené Ing. Jarmilou Tavodovou, se sídlem  

 dle cenové nabídky ze dne 5. 12. 2022 za částku 87.000,- Kč, kdy  je  
tato  cena konečná, neboť společnost Vodohospodářské projekty a služby s.r.o. není plátce 
DPH. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 
  

6. Uzavření předložené smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene – 

služebnosti a dohodu o  umístění  stavby  k  pozemku  p. č. 3079/1  v  k.ú. Kunratice  u  

Cvikova,  mezi  obcí  Kunratice  u  Cvikova  a  ČEZ Distribuce, a. s., IČ 24729035, se  

sídlem  Děčín, Děčín  IV-Podmokly, Teplická 874/8, 405 02, zastoupené na základě 
plné moci ze dne 22. 2. 2021, resp. 2. 3. 2021 společností INEL-Technik, s. r. o., IČ 
25249649, se  sídlem  Loubská  704/9, 405 02  Děčín a pověřuje starostu obce jejím 
podpisem. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

7. Pravidla pro pronájem společenského sálu v majetku obce v budově č.p. 145: 
 Pronájem pouze fyzickým osobám, které mají trvalé bydliště nebo vlastní 

stavbu k individuální rekreaci v obci Kunratice u Cvikova. 
 Organizacím a spolkům, které mají sídlo či prokazatelně působí na území obce 

Kunratice u Cvikova. 



 Paušální cena za pronájem sálu včetně kuchyňky, výčepu a šatny činí 1.000.- 
Kč za 4 dny pronájmu, do kterých se počítá den předání a převzetí zpět. 

 Nájemce hradí společně s nájemným i náklady za spotřebované energie dle 
aktuální ceny od dodavatelů. 

 Za každý další den hradí nájemce nájemné ve výši 200,- Kč. 
 Záloha na pronájem činí 3.000,- Kč 

 Nájemce nesmí pronajaté prostory pronajmout další osobě a sám ručí                    
za pronajaté prostory. 

 Pronájem stolního ubrusu činí 20,- Kč. 
 Ztráta, poničení pronajatého zařízení včetně nádobí, ubrusů bude účtována za 

pořizovací cenu. 
Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: - 
 

8. Podání žádosti o dotaci na zpracování Místní energetické koncepce z výzvy 
Ministerstva průmyslu a obchodu – Program EFEKT III 3/2023 – Zpracování místní 
energetické koncepce a zároveň schvaluje, v případě získání dotace, vypracování místní 
energetické koncepce obce Kunratice u Cvikova společností KEnergy, s. r. o., 
zastoupené Bc. Danielem Koutem, se sídlem Jeronýmova 229/7, Liberec 7, 460 07                
za částku 165.000,- Kč bez DPH, resp. 199.650,- Kč včetně DPH  dle předložené 
cenové nabídky a pověřuje starostu obce zajištěním podání žádosti. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: 
 

9. ZO schvaluje prodej pozemku p.č. 324/2 o rozloze 32 m2 v k.ú. Kunratice u Cvikova, 
 bytem zastoupenému               

na základě usnesení OS ČL č.j. 7Nc 2706/2021-34, ze dne 2. 12. 2021, v právní moci 
dne 6. 1. 2022,  za částku, nabídnutou                             
ve výběrovém řízení pro prodej p.p.č. 321/3 a 324/2 v k.ú. Kunratice u Cvikova,                             
a to 1.125 Kč a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy a provedením vkladu 
na KN. 

Pro:  9   Proti: -  Zdržel se: 

 

 

Zastupitelstvo obce revokuje: 

 Část usnesení ze zasedání č. 43 ze dne 5. 5. 2022, kterým schválilo:      
      „Vypracování Studie odkanalizování obce Kunratice u Cvikova kanalizačním systémem   

zakončeným   na   obecní  ČOV společností Vodohospodářské  projekty s.r.o., IČ 22793186,  
zastoupené  Ing.  Jarmilou  Tavodovou,  se sídlem Náměstí T. G. Masaryka 130, 470 01  

Česká   Lípa  dle  cenové nabídky ze dne 21. 2. 2022 za částku  105.270,- Kč vč. DPH“. 

 

 

 

 

 

 



Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
 Plnění usnesení ze zasedání č. 2/2022. 

 Výdaje nad 20.000,- Kč schválené starostou obce v měsíci prosinci 2022. 

 Předložené rozpočtové opatření č.8 /2022, schválené starostou obce dne 29. 12. 2022. 
 Informaci ze dne 5. 1. 2023, zaslanou trvale bytem 

do e-mailové schránky starosty obce, ve které uvádí, že již 
nadále nemá zájem o odkoupení pozemku p.č. 324/2 v k.ú. Kunratice u Cvikova. 

 

 

 

 

 

 

________________________     

       Bc. Michal Iwanejko                

            starosta obce              

 

 

 

 

 

 

Vyvěšeno: 13. 1. 2023 

 

 

Sejmuto: 



 

Zdražení plynu a energií! 

 
Pomůžeme Vám s vyplněním žádosti o příspěvek na bydlení, 
doplatek na bydlení, mimořádné okamžité pomoci 

OBČANSKÁ PORADNA 
Nemůžete přijet do Nového Boru? 
Přijedeme k Vám domů! 

Objednejte se na tel: 778 002 114, 778 002 154 

                   

V jakých dalších oblastech vám můžeme pomoci: 

• sepsání žádostí o rozvod, výživné, řešení sporů 

• volba vhodných sociálních dávek, vyplnění formulářů, pozůstalostní řízení, 

vyřizování pohřbu a žádost o příspěvek na péči 

• dluhové poradenství – insolvence, exekuce, řešení dluhů 

• vyhledávání bydlení, komunikace s majiteli bytu, konzultace k nájemním 

smlouvám 

• orientace na trhu práce, vyplňování dotazníků, sepsání životopisu, konzultace 

k pracovní smlouvě 

• pomoc při komunikaci s lékaři, vyhledání odborné zdravotní péče 

 

POSKYTUJEME SLUŽBY ZDARMA VŠEM 

Kontakty:  
 

Kateřina Poláková, DiS. – 778 002 114,  

polakova@rodinavcentru.cz                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Tereza Nehasilová – 778 002 154                                                                                                                                              

nehasilova@rodinavcentru.cz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Dům rodiny                                                                         Dům rodiny 

Řešíme vztahové, výchovné, vzdělávací, zdravotní nebo finanční                                  Křižíkova 980                                                                                                   

problémy, pomáháme s bydlením a uplatněním na trhu práce.                                                       Nový Bor                                                                                                                              
                   
                                                                                                        

mailto:polakova@rodinavcentru.cz
mailto:nehasilova@rodinavcentru.cz


PLÁNOVANÉ AKCE NA ROK 2023 

18.02. SO  MAŠKARNÍ PRO DĚTI 

24.02. PÁ   MYSLIVECKÝ PLES 

24.03. PÁ   ŠIBŘINKY 

30.04. NE  PÁLENÍ ČARODĚJNIC 

06.05. SO   OBECNÍ SLAVNOST S VÝROČÍM SKLÁRNY 

02.06. PÁ   NOC KOSTELŮ 

03.06. SO  DEN DĚTÍ 

10.06. SO  SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ KOTLÍKOVÝ GULÁŠ 

08.07. SO   DACHSMAN XC TRIATLON 

26.,27.08. SO, NE LOUČENÍ S LÉTEM (bude upřesněno) 

02.09. SO   POHÁROVÁ SOUTEŽ DRUŽSTEV SDH 

09.09. SO   KŘIŠŤÁLOVÁ POUŤ 

29.09. PÁ   SETKÁNÍ SENIORŮ 

28.10. SO  HALOWEEN  

25.11. SO   ZAHÁJENÍ ADVENTU 

02.12. SO  MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

09.12. SO  VÁNOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI 

31.12. NE   SILVESTROVSKÁ ZÁBAVA 



Provozní doba pro rok 2023:

každý sudý týden ve čtvrtek od 17:00 do 18:00 hod.

11., 25. 2., 16., 30.

9. 14.

Sběrný dvůr Kunratice u Cvikova

5., 19. 10., 24.

2., 16., 30. 7., 21.

14., 28. 5., 19.

13., 27. 4., 18.

10., 24. 1., 15., 29.

8., 22. 13., 27.

4., 18. 9., 23.

4., 18. 9., 23.

1., 15., 29. 6., 20.

SRPEN

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC

každý lichý týden v sobotu od 9:00 do 10:00 hod.

9:00 - 10:00
ČTVRTEK 

17:00 - 18:00

ÚNOR

SOBOTA 

LEDEN 21. 26.

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN

ČERVENEC



magazín Libereckého kraje
číslo: 01 ročník: 2023

Operace Antimony. Kraj si připomíná
hrdiny druhé světové války

„Stateční chlapci nám předali
obrovský morální kredit“

Odvážné odbojáře
hnala dopředu
láska k vlasti
Bojovník světla nikdy nerezignuje na
své sny. Stejně jako stateční odbojáři
František Závorka, Lubomír Jasínek
a Stanislav Srazil. Láska k rodné vlasti
jim dodávala sílu v boji za vysněnou svo-
bodu národa, a to i ve chvíli, kdy již bylo
jasné, že se jejich osud pozvolna naplňuje.

Odkaz výsadku
je živý i v dnešní
době
V čem tkví důležitost výsadku Antimony
a proč má smysl si ho v nových časech
připomínat? Splnila skupina odbojářů
záměr, s nímž se nechala nad protekto-
rátem vysadit z letadla? A proč právě
název Antimony? V podcastu hovoří
historik Jan Hnělička.

více na

„Jestliže si nebudeme připomínat hrdiny
českého národa, může se jednoho dne stát,
že už žádné nebudeme mít.“

Tento měsíc uplyne 80 let od jedné z nej-
významnějších událostí druhé světové války
v Libereckém kraji – dopadení paradesantní
skupiny Antimony na území tehdejšího
Protektorátu Čechy a Morava.

Liberecký kraj ve spolupráci
s Rovenskem pod Troskami,
Československou obcí legionář-
skou a Rotou Nazdar chystá
na 14. ledna pietní akt s do-
provodným programem, na
kterém veřejnost i význační
hosté vzdají hold nadporu-
číku Františku Závorkovi
a svobodníku Lubomíru
Jasínkovi ze skupiny Antimony,
kteří 16. ledna 1943 v prostorech
rovenské plovárny se slovy „živé nás
nedostanete“ raději zvolili smrt pozřením
kyanidu, než aby padli do rukou gestapa.

Bude se rozhodně na co těšit. Už od 10
hodin budou v sále rovenské radnice k vidění
ukázky bojové techniky zajištěné Rotou
Nazdar; venku bude možné si prohlédnout
tematickou výstavu od Československé obce
legionářské. Oficiální zahájení je ve 14 hodin
a krom pietního aktu a proslovů význačných
osobností včetně historika Eduarda Stehlíka
jej zpestří přelet letounů JAS-39 Gripen. Pro-
gram se ale neodehraje pouze v Rovensku:
od 10 do 13 h. bude přístupná škola ve Vese-
lé, kde se skrýval odbojář Vladimír Krajina.

Antimony byl první
výsadek do protektorátu

po atentátu na Heydricha
a jeho hlavním úkolem bylo

obnovit spojení Londýna s domácím od-
bojem a také předat poselství prezidenta
Edvarda Beneše a ministra národní obrany
exilové vlády v Londýně Sergěje Ingra. Měli
s sebou také tři vysílačky. Na stopu se jim
však dostalo gestapo, které dopadlo v Horní
Kalné Stanislava Srazila. Lubomír Jasínek
a František Závorka se postupně dostali
až do Rovenska pod Troskami, kde je však
gestapo vystopovalo. Na tamní plovárně
v domku plavčíka Emila Lukeše je 15. ledna
1943 obklíčilo. Aby se Jasínek se Závorkou
vyhnuli zajetí, spolkli
jed a zemřeli.

Podle starostky Rovenska pod Troskami
Jiřiny Bláhové jsou historické události
z lednové noci roku třiačtyřicátého živé
dodnes. „Obzvlášť v této době mi připadá
důležité připomenout si tyto události, které
se staly, protože v souvislosti se současnou
situací můžeme vidět, kam až mohou věci
dojít. Tuto lednovou tragédii si připomínáme
každým rokem, protože to byly pro Rovensko
pod Troskami těžké chvíle. Nikdo nevěděl,
zda Němci nesrovnají město se zemí jako
v Lidicích. Místní pamětníci na to vzpomínali
s obzvlášť velkou pietou a citlivostí. Myslím
na to, aby se dnešním mladým lidem nezdála

tato pieta jako stále obehrávaná písnička,
ale věřím, že tomu tak není. Ti chlapci, kteří
na plovárně položili své životy, nám předali
obrovský morální kredit. A to je poslání, které
tady nechali,“ prohlásila starostka. Kromě
odbojářů je neméně zajímavou osobností
oné doby tehdejší starosta Rovenska Josef
Kouřil. Oba skvěle vycvičení vojáci se totiž
nejdříve chtěli prostřílet ze zajetí rovenské
plovárny na svobodu. Kouřil je ale prosil,
ať to nedělají, nebo Němci Rovensko vypálí
stejně jako Lidice. Parašutisté se nakonec
rozhodli spáchat sebevraždu. Spolkli cyankáli
a zakrátko zemřeli. Gestapáci si však přáli,
aby Závorka s Jasínkem zůstali naživu a vy-
zradili další příslušníky odboje. Hnáni po-
mstychtivostí nařídili Kouřilovi, ať vypracuje
seznam šedesáti významných osobností
Rovenska, že je během dne popraví. Kouřil
však odmítl a požádal, ať veškerou odpo-
vědnost nese pouze on. Němci nakonec uše-
třili město i starostu. Za tři a půl měsíce však
Kouřil zemřel na selhání srdce, vyvolané ex-
trémním napětím během oné tragické noci.

14. ledna
ve 14.00 začíná akce
Antimony v Rovensku

pod Troskami

magazin.kraj-lbc.cz

Kraj

více na

poslechněte si na

Kraj – elektronický magazín Libereckého kraje. Vychází 12× ročně. Vydává Liberecký kraj.

Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského
úřadu LK, předsedou je Jan Mikulička. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 308.

Číslo 01/2023 vyšlo 2. ledna 2023.

https://www.instagram.com/p/Cmq-ekgNKPp/
https://magazin.kraj-lbc.cz
https://open.spotify.com/show/34TXmMoVfGkUrPzmIsaUQR
https://www.facebook.com/krajlk
https://www.instagram.com/magazin_kraj/
https://www.youtube.com/user/libereckykraj
https://youtu.be/Wr_CA3xCNT0
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02wqVXZvNBzqqNfRqDuvrUsYBuyt4PC4RMXD3ajPa8uozWxwm5zVw7N7RMi9rDz6K7l
https://open.spotify.com/episode/79AekVAUkEZ6w075Mzvs1X
mailto:media@kraj-lbc.cz


magazín Libereckého kraje
číslo: 02 ročník: 2023

Už ani kapku. Kraj bojuje proti
drogám, podpořil i Suchej únor

Češi vypijí ročně 14,4 litru
čistého lihu na osobu

O problémech je
nutné hovořit
Suchej únor nemá za cíl udělat z lidí absti-
nenty – to by celé tři roky nesměli požít
ani kapku alkoholu. Ale všude kolem je
spousta těch, kteří problém s alkoholem
mají, a je dobře tato témata otevírat.

„Práce terapeuta
v komunitě je
nejlepší na světě“
K čemu jsou dobré akce typu Suchej
únor? Kdy člověk, který pije přespříliš,
pozná, že mu takzvaně teče do bot?
Na tyto a mnohé další otázky odpovídá
Adéla Paulík Lichková, psychoterapeutka
ve společnosti Advaita, jež je příspěv-
kovou organizací Libereckého kraje.

více na

Ochutnat střízlivost a vyzkoušet si, jak
velkou roli hraje pití alkoholu v jejich živo-
tech, si mohou lidé vyzkoušet během tra-
diční výzvy Suchej únor, jejíž jedenáctý
ročník začíná ve středu 1. února. Osvětová
kampaň pomáhá veřejnosti prověřit její
vztah k alkoholu a změnit zaběhlé návyky.
Důvodem je nadměrná spotřeba alkoholu
v České republice. V ní pije rizikově
více než milion lidí.

„Alkohol se, bohužel, stává
součástí životů ve větší míře,
než je žádoucí – obzvláště
v této nelehké době, která mu
vyloženě nahrává. Nenechme
se jím ovládat. Každý den, kdy
se lépe staráme o své zdraví,
se počítá,“ uvedl krajský proti-
drogový koordinátor Aleš
Lebeda.

Konzumace alkoholu je v České
republice značně rozšířená. Z výsledů
evropských šetření o zdraví vyplývá, že zde
více než 62% mužů konzumuje alkohol mi-
nimálně jednou týdně a přes 16% dokonce
denně, což jsou jedny z nejvyšších podílů
v rámci Evropské unie. U žen je takto častá
konzumace alkoholu méně rozšířená. Mini-
málně jednou týdně ho v Česku konzumuje

přes 27% a denně pak přes
3% žen, což odpovídá evropské-

mu průměru. Liberecký kraj patří
k regionům, kde je denní konzumace alkoho-
lu méně rozšířená.

V roce 2014 byl Liberecký kraj regionem
s výrazně nejnižším podílem osob s pravi-
delnou nadměrnou konzumací alkoholu.
(pokračování článku
na Facebooku)

„Ovládáme my alkohol, nebo alkohol ovládá
nás?“ Řečeno s klasikem – to je, oč tu běží.
Suchej únor nechce prohibici, ani nebojuje
proti alkoholu jako takovému. Je to osvětová
kampaň za zdravější a uvědomělejší život.
Je založená na skutečném problému, který
v Česku existuje. Tím je neúměrně vysoká
spotřeba alkoholu a s ní spojené negativní
důsledky. Šest procent celkové úmrtnosti
v Česku jde na vrub alkoholu. Podle českých
dat je v zemi přes 1 milion lidí za hranou rizi-
kového pití; údaje Světové zdravotnické
organizace hovoří o tom, že Češi vypijí 14,4
litru čistého lihu na osobu a rok. Šestapa-
desát miliard činí společenské náklady souvi-
sející s nadměrnou spotřebou alkoholu. Podle
Organizace pro hospodářskou spolupráci
a rozvoj se však ve většině západních zemí
snížila spotřeba alkoholu. Už mileniálové pijí

méně než jejich rodiče, ale kam se hrabou
na takzvanou Generaci Z – mladé lidi naro-
zené zhruba od roku 1995. Generace Z je
typická právě tím, kolik času tráví v online
prostředí, které pro tyto mladé lidi vytváří
klíčový životní prostor. Také ale více přemýš-
lejí o svém zdraví, preferují kvalitu před
kvantitou a záleží jim více na sociální sprave-
dlnosti i ekologii. Podle společnosti Global
Web Index, která analyzovala spotřební
chování téměř půl milionu mladých lidí ve
45 zemích, pijí zástupci Generace Z výrazně
méně než jejich předchůdci. 37% z nich tvrdí,
že alkohol vůbec nepije. U mileniálů je to jen
21%. Mladí Češi však stále pijí více než jejich
vrstevníci z Německa, Francie nebo Španěl-
ska. A proč? Kampaň Suchej únor v roce 2020
doprovodil průzkum mezi zhruba 2000 stu-
denty realizovaný ve spolupráci s ISIC Česká
republika, který mapoval jejich motivace
k pití alkoholu. Výsledky ukázaly například
to, že 33% studentů pije alespoň několikrát
ročně na kuráž a 25% z nich alkoholem za-
hání osobní problémy. Nejvíce však mladí lidé
mají alkohol spojený se změnou v prožívání
a komunikaci. Až 92% se po alkoholu cítí
otevřenější vůči jiným lidem, 86% snadněji
mluví o svých pocitech a 67% má pocit větší
sexuální přitažlivosti, přičemž cítí zároveň
i méně zábran, pokud jde o sex jako takový.

1000000
Více než milion lidí

pije v České republice
rizikově.

magazin.kraj-lbc.cz

Kraj

více na

poslechněte si na

Kraj – elektronický magazín Libereckého kraje. Vychází 12× ročně. Vydává Liberecký kraj.

Redakční radu tvoří nominovaní zástupci zastupitelských klubů Zastupitelstva LK a Krajského
úřadu LK, předsedou je Jan Mikulička. Redakce: media@kraj-lbc.cz, tel: +420 485 226 308.

Číslo 02/2023 vyšlo 1. února 2023.

https://www.instagram.com/p/Cn6XEg-tXDR/
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02QuqpMUYeCUyWFenf7E9CXadKgTU33R1BhpyRyp4N8ti6zLRE8qTz27cZdbAxL4D8l
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02QuqpMUYeCUyWFenf7E9CXadKgTU33R1BhpyRyp4N8ti6zLRE8qTz27cZdbAxL4D8l
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid0RAzJMauDq7zprHCCPuGxDhRjAShCc6iaogcmeg54xYFhwVuTVtajKh326Fab98LWl?__cft__[0]=AZWWyZgyI0WapCfOv5ydkRb7PXtUGPgWvV2LEPaVr-gftVflAOTYzlOlIQ5t__V3KmtYufV6DlIxoSCnbri2c0UDUEA56kLuKJbLDsfoT_4Zry6u-XbAD34hjGZ9Z0H3X6dZNE3hnPZL0heVq6Ap8dGv4lqzGshxXzr6hTg897Ziu47e2rntQBmefIPwkhtHoS0
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid0RAzJMauDq7zprHCCPuGxDhRjAShCc6iaogcmeg54xYFhwVuTVtajKh326Fab98LWl?__cft__[0]=AZWWyZgyI0WapCfOv5ydkRb7PXtUGPgWvV2LEPaVr-gftVflAOTYzlOlIQ5t__V3KmtYufV6DlIxoSCnbri2c0UDUEA56kLuKJbLDsfoT_4Zry6u-XbAD34hjGZ9Z0H3X6dZNE3hnPZL0heVq6Ap8dGv4lqzGshxXzr6hTg897Ziu47e2rntQBmefIPwkhtHoS0
https://magazin.kraj-lbc.cz
https://open.spotify.com/show/34TXmMoVfGkUrPzmIsaUQR
https://www.facebook.com/krajlk
https://www.instagram.com/magazin_kraj/
https://www.youtube.com/user/libereckykraj
https://www.youtube.com/watch?v=yeBkwHV2jVo
https://www.facebook.com/krajlk/posts/pfbid02QuqpMUYeCUyWFenf7E9CXadKgTU33R1BhpyRyp4N8ti6zLRE8qTz27cZdbAxL4D8l
https://open.spotify.com/episode/1rTVvamDvIo9uPvq1yG0FL
mailto:media@kraj-lbc.cz

